⁷¹ ANSELMO D'AOSTA, *De conceptu virginali et originali peccato*, c. 8, PL 158, col. 442: «Itaque perspicuum est quonia in eo quod Filius Dei in personam suam assumpsit de Virgine, nulla potuit esse peccati macula. Sed dictum est quia semen a parenti bus trahitur cum necessitate peccati futuri, cum fuerit animatum anima rationali: hoc utique non est propter aliud, nisi quia humana natura nascitur in infanti bus (ut dixi) cum debito satisfaciendi pro peccato Adae, et, secundum quod posui, proximorum parentum (quod nequaquam facere potest: et quandiu non facit, peccat); et quia sola per se non valet iustitiam habere quam deserti; et anima, quae aggravatur corpore quod corrumpitur, equità eam saltem intelligere, quae nec servari potest nec haberi non intellecta. Quapropter si ab his necessitati bus semen assumptum de Virgine liberum ostendi poterit, palam erit quia nullam peccati necessitatem traxit. Quo illa quidem necessitas, qua humana natura sola per se iustitiam recuperare equitas, et illa qua coprus quod corrumpitur aggravat animam, ut eandem iustitiam nec acceptam in aetate perfecta sine auxilio gratiae servare [...].»

⁷² EADMERO DI CANTERBURY, *De excellentia Beatae Virginis*, c. 11, PL 159, coll. 508A-B.

⁷³ Nel 1320 il carmelitano oxoniense Giovanni di Baconthorpe descrive la dottrina dell'Immacolata Concezione di Maria facendo riferimento ad un trattato dal titolo *De conceptione Beatae Virginis Mariae* scritto da Anselmo. Cfr. I. BRADY, *The Development of the Doctrine on the Immaculate Conception in the Fourteenth Century after Aurioli*, in «Franciscan Studies» 15 (1955), p. 196. Infine, stando alle testimonianze del Concilio di Canterbury del 1325, l'introduzione in Inghilterra della festa dedicata alla *Conceptio Mariae* è attribuita all'arcivescovo di Canterbury Anselmo. Cfr. F. G. HOLWECK, *The Immaculate Conception*, in «The catholic encyclopedia», vol. 7, New York 1910, p. 667.

Il monachesimo benedettino inglese e la Conceptio Mariae

Prima dell'arrivo dei Normanni guidati da Guglielmo il Conquistatore, le testimonianze che accertano forme di devozione e di culto indirizzate alla Vergine Maria, in territorio anglosassone, circoscrivono una cornice degli eventi alquanto complessa e, non sempre, di facile lettura. Il forte contributo della trasmissione degli apocrifi sulla Nascita ed Infanzia di Maria, come sulla sua Morte ed Assunzione, sembra però esercitare una profonda attrattiva sulla storia del monachesimo benedettino.

La presenza di leggende apocrife sulla Vergine trova nella narrazione del viaggio a Gerusalemme di Arculfo, trascritta da Adamnan di Iona nel suo *De locis sanctis*, probabilmente la prima fonte storica accertata. In un passo del racconto viene descritta la chiesa di Maria a Jehoshaphat e quello che si credeva fosse il luogo della sua sepoltura sin dalla fine del VI secolo:

In cuius orientali parte altarium habetur, ad dexteram vero eius partem Mariae saxum inest vacuum sepulchrum, in quo aliquando sepulta pausavit. Sed eodem sepulchro quo modo vel quo tempore aut a quibus personis sanctum corpusculum eius sit sublatum vel in quoloco resurrectionem exspectat nullus, ut refert, pro certo scire potest.⁷⁴

Inserendosi sulla stessa linea interpretativa nell'interrogazione degli apocrifi, seppur con maggiore disappunto, Beda fa riferimento alla narrazione di Adamnan ed interviene duramente sull'attendibilità storica esibita da questo genere di fonti.⁷⁵ Anche nella sua *Retractatio in Actus Apostolorum* (725-731), Beda pone numerosi dubbi sulla datazione che il *Transitus* dello Pseudo-Melitone assegnerebbe alla morte di Maria e, dichiarando incompatibile la ricostruzione di quest'ultimo con la cronologia fornita dagli Atti degli apostoli, cerca di indirizzare il culto dei fedeli verso quei passi scritturali ai quali riconosce maggiore autorevolezza.⁷⁶

⁷⁴ Il testo di Adamnan è estratto da M. CLAYTON, in *The Apocryphal Gospels of Mary in Anglo-Saxon England*, cit. p. 102.

⁷⁵ BEDA, *Liber de locis sanctis*, in P. GEYER (ed.), *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* 39, Wien 1898, pp. 301-324.

⁷⁶ BEDA, *Liber de retractatione in actus Apostolorum*, c. 8, PL 92, coll. 1014-1015: «Si dispersa ecclesia apostoli remanserunt in Hierusalem, ut Lucas ait, constat quia mendacium scripsit ille qui ex persona Militonis episcopi Asiae, librum exponens de obitu beatae Benetricis Dei, dicit quod secundo post ascensionem Domini anno apostoli fuerint omnes toto orbe ad praedicandum in suam quisque provinciam divisi: qui universi, appropinquante obitu beatae Mariae, de locis in quibus praedicabant verbum Dei, elevati in nubibus rapti sunt Jerosolymam, se depositi ante ostium domus eius, inter quos etiam Paulus, nuper ex persecutore ad fidem Christi conversus, qui assumptum est cum Barnaba in misterium gentium: quae scriptura etiam specialiter de Iohanne apostolo refert, quod eo tempore Ephesi praedicaverit: quae cincta verbit beati Lucae aperte contradicunt, quibus narrat apostolos, ceteris fidelibus a Jerosolymis propulsi, remansisse ibidem et praedicasse per omnia, donec Ecclesia per totam Iudaeam et Galilaeam et Samariam pacem haberet. Quod in uno anno perfici non potuisse nulli dubium est. Qui estiam manifeste insinuat Paulum non secundo post ascensionem Domini anno, sed longo post tempore in ministerium gentium cum Barnaba ordinatum. [...]».